uma herdade no fundo da vila de S. Lourenço de Panóias, com 

todos os seus termos novos e antigos, moinhos e direitos, 

incluindo o eclesiástico. 

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 212 

In Christi nomine. Ego Garsias Menendi archidiaconus 

bracharensis facio kartam donationis et perpetue firmitudinis 

Calatravensis Ordini videlicet mansioni de Avis de hereditate 

mea quam habeo in villa Sancti Laurencii de Panoniis scilicet 

de illa hereditate de Fundo de Villa quam comparavi a Suerio 

Menendi et a Nunone Menendi et a sua germanitate. Do atque 

concedo totam supradictam hereditatem predicto Ordini 

mansioni scilicet de Avis cum omnibus terminis suis novis et 

antiquis et cum molinendinis et cum toto iure ecclesiastico 
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quod habeo in predicta ecclesia Sancti Laurencii de Panoniis 

et cum omnibus pertinentiis ad ipsam hereditatem 

spectantibus de montibus in fontibus terris ruptis et non ruptis 

per ubicunque illam potuerit invenire. Et hoc ego facio pro 

remedio anime mee et pro amore Ordinis supradicti ab 

hodierno itaque die. Habeat predicta mansio de Avis totam 

prefatam hereditatem cum omnibus pertinentiis suis per ut 

superius dictam est et potestatem faciendi de ea quicquid sibi 

iusimi faciendum. Siquis vero venerit vel venero qui hoc 

factum meum irrumpere voluerit quantum quisierit tam eidem 

mansione de Avis in duplo componat et in super pectet ei vel 

cui voccem suam dederit centum morabitinos. Carta ista nichil 

omibus in sua robore perdurante. Farta karta donationis 

mense Maii Era M CC LX VI. Ego Garcia Menendi 

archidiaconus bracarensis prefate mansioni de Avis hanc 

cartam propriis manibus robora et confirmo. 

(Coluna à esquerda:) Petrus testis; Johannes testis; Menendus 

testis. 

(Ao centro e à direita:) Qui presentes fuerunt Domnus 

Stephanus archiepiscopus bracharensis; Magister Fernandus 

canonicus eiusdem; Alfonsus Petri; Martinus Gunsalvi de 

Romaes et Stephanus Johannis de Maceeira milites; 

Geraldus Petri et Pelagius Menendi qui hanc cartam notavit 

et multi alii. 

DOC. Nº 7 
1233, Março - s.l.  

Mor Martins, monja de Arouca, doa à Ordem de Calatrava 

em Portugal bens situados em Travanca, Amarante, Guimarães 

e Santarém.  

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 169. (Ver fig. 2). 

In Dei nomine. Ego Maior Martini monacha monasterii 

[de] Arauca facio cartam donacionis in perpetue firmitudinis 
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per mandatum domne Marie Laurentii <abatisse> conventus 

eiusdem loci Ordinis Calatravensis in Portugalia de illa mea 

hereditate que contigit mihi ex parte matris mee videlicet in 

Travanca et sunt IIII casalia in ipsa villa et unum in Villa Nova 

de Amarant videlicet in Outeiro de Selas et portionem de 

meam (sic) de ecclesia Sancte Marie de Fragim que sunt [ex 

parte] matris mee et porcionem de illo palacio de Villa Nova 

quod similiter venit mihi ex parte matris mee et medietatem de 

domibus de Wimarane (sic) et parte meam de oliv[ali] 

Sanctarenis quod similiter venit mihi ex parte matris mee. Do 

atque concedo supradicto Ordini istas hereditates iure 

hereditario cum suis terminis novis et antiquis montibus et 

fontibus terris cultis et incultis im perpetuum possidendas. 

Sciendum igitur quod tali conditionne do istam hereditatem 

Ordini supradicto quotinus 91 omnibus debitis meis persolvatis 

tota mee hereditas remaneat Ordini libera et absoluta tali 

modo quod si ante obiero quam Maria Laurentii filia Laurentii 

Gomecii Ordini iam dicto [tribuant] per unumcumque annum 

VI morabitinos veteres persolvant. Si quis igitur tam ex parte 

mea quam extranea ad istud factum meum irrumpendum 

venerit vel venero [sit] maledictus et cum luda traditore in 

infernum ardeat et insuper cui Ordo suam vocem dederit 

pectet sibi Me morabitinos et hereditatem [duplatam] vel 

quantum fuerit melioratam. Facta carta mense Marcii sub Era 

MªCCªLXXªIª. Ego Maior Martini hanc cartam quam fieri iussi 

[...] manibus roboravii. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis; Johannes testis; 

Pelagius testis; Martinus testis; Laurencius testis.  

(Em baixo:) Johannes notavit. 

DOC. Nº 8 
1254, Dezembro, 2– Coimbra  

D. Martim Fernandes, Mestre de Avis, e seu convento, 

emprazam a Fernando Fernandes Cogominho uma herdade 

situada em Pena, Riba Tâmega, Montenegro e terra de 
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Bragança, voltando à posse livre da Ordem por sua morte. 

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 213 

Noverint universis presentes literas inspecture que ego 

domnus Martinus Fernandi magister Ordinis de Avis in simul 

[c]um conventum eiusdem loci facimus plazum cum Fernando 

Fernandi Cogomino de una nostra hereditate que fuit de Garcia 

Petri filio domni Petri Gardie. Que hereditas jacet in Pena et in 

Ripa de Tamega et in Monte N[e]gro et in terra de Bragantia 

per servicio que de eo recepimos tali videlicet conditione que 

ipse Fernando Fennandi teneat ipsam hereditatem im vita sua 

et det in Ordini de Avis in quolibet anno quattuor morabitinum. 

In morte vero sua remancit dicta hereditas in pace domi de 

Avis. In cuius testimonium damos dicto Fernando Fernandi [...] 

dicti Fernando Fernandi munimine roboratam. Que carta fuit 

fecta in Colimbria IIª die Decembre Era Mª CCª LXLª secunda. 

Dominus Alfonsus rex Portugalensis et comes Bolonensis tunc 

temporis faciente curiam suam in Colimbria [...] Rodericus Petri 

de Spino superiudex Domnus Ermigius maiordomus curie [...] 

Vicencius Didaci superiudex, Domnus Stephanus Johannis 

cancelarius. 

DOC. Nº 9 
1258, Dezembro - s.l.  

Pedro Gonçalves e Estefânia Martins, sua mulher, vendem a 

Elvira Afonso e a Martim Rodrigues, seu filho metade de uma 

herdade situada no Couto de Badim. 

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 250 

In Christi nomine. Hec est karta vendicionis et perpetue 

firmitudinis quam iussimus facere ego Petrus Gonçalvi et uxor 

mea Stephana Martiniz vobis Elvire Alfonsi et vestris filiis 

Alfonsi Roderici et Martino Roderici de media nostre hereditatis 
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quam habemus in Cauto de Badim. Vendimus et concedimus 

vobis predictam hereditatem cum omnibus iuribus et 

pertinentiis suis per ubicumque illam melius potueritis invenire 

tam in monte quam in fonte pro precio quod a vobis recepirnus 

scilicet II <medio> pro rebora cui (?) est (?) que tantum nobis 

et vobis complacuit et de precio apud vos nichil in debito 

remansit pro dare. Habeatis vos predictam hereditatem ex hoc 

die et omnis posteritas vestra post vos et faciatis de ea 92 

quicquid vestre (sic) placuerit voluntati cunctis temporibus 

seculorum. Et siquis venerit vel nos venerimus qui hanc kartam 

fragere voluerit non sit illa licitur et quamtum (sic) quisierit tam 

in duplum componat et quantum melioratum fuerit et in super 

vobis vel vestram vocem dediteris pectet C morabitinos et 

nichilomnibus (?) in suo robore permanente (?). Facta karta 

mense Decembris per manum G. Gonçalvi puplici tabelionis de 

Cabeceiras et suum signum apposuit in eadem (sinal do 

tabelião) Era Mª CCª LXª VIª. Regna rege Alfonso; principe 

terre Menendo Roderici. Nos supradicti venditores quam 

kartam iussimus facere coram bonis hominibus propis manibus 

roboramus. Qui presentes fuerunt: Petrus, Ayres, Johanes. 

DOC. Nº 10 
1272, Janeiro – s.l.  

D. Urraca Fernandes doa ao mestre e convento de Avis 

quanto tem no termo de S. João de Medim e no de Penaguião, 

em atenção ao préstamo que a Ordem lhe fizera em sua vida, 

em S. Vicente da Beira.  

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 214 

In Dei nomine. Ego domna Urraca Femandi facio kartam 

relinquicionis ao (sic) Magister de Avys et suo convento 

quanto ego habeo in termino de Sancto Johane de Medym et 

in termino de Penaguion. Do [et conce]do [...]sto omnibus 

rebus quos habeo in ipso dicto termino de Medim hereditates 
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quam cha [...] quam testamentis quam arbores quam vineas 

quam aliis rebus que ibi habeo [...] semper in seculum 

seculorum et ex hodie sit in sua possessione Ordini de Avys 

vel de suo mandato et sit ex mea parte quite et hoc facio pro 

Sancto Vicencio de ea Covilame que teneo de ipsa Ordine de 

Avys et ipso Sancto Vincencio en (sic) ipso burgo que iacet 

intra Covilame et Castel Blanco u (sic) qual ego teneo de ipsa 

Ordine de Avys in omnibus diebus vite mee et post mortem 

meam remaneat ipsam hereditatem de Sancto Vincencio que 

ego <teneo> de ordine de Avys ao (sic) Magister et suo 

convento in pace sine contrario. Siquis venerit tam ex parte 

mea quam extranea qui hoc factum meum isrrumpere voluerit 

sit maledictus et imersus et cum Juda traditore in inferno 

dimersus et pectet ipsam hereditatem ad Ordinem de Avis 

duplatam et quantum fuerit melioratam et in super pectet 

domno terre mille morabitinos. Facta kartam relinquicionis 

mense Januarii Era Mª CCCª Xª·. Ego domna Urraca Fernandi 

qui hanc kartam iussi fieri cum meis manibus roboro. Petrus 

testis; Johannes testis; Dominicis testis. Et ego Martinus Petri 

publicus tabellione Domni Regis hanc kartam manum mea 

propria scripsi et hoc meum sig(sinal do tabelião que se 

encontra praticamente invisível)gnum ibi posui. 

DOC. Nº 11 
1308, Abril, 5 - Cabeoeiras de Basto 

Martim Rodrigues Badim, representado por Domingos 

Moreira, entrega à Ordem de Avis representada por Estevão 

Eanes, comendador de Oriz, o paço e a quintã de Badim, uma 

outra quintã de Badim (que foi de Pedro Garcia), a quintã de 

Banhal e a quintã de Covas de Barroso. 

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 296 

Conhuçuda cousa seja a todos que em presença de mim 

Lourenc' Eannes publico tabeliom em terra de Cabeceyras de 
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Basto e perante as testemoyas que adeante som scriptas 

Estevam Anes comendador d'Oriz mostrou e per mim dicto 

tabaliom leer fez hũa carta feita per maão de Roy Peres 

tabaliom d'Avis e de seu assinaada assi como em ela parecia 

na qual antre as outras coisas he contehudo que Martim